ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПРОЛЕТАРСКОГО РАЙОНА Г. ТВЕРИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15 января 2016 г.

	№
	52/229-3

	г. Тверь

О Плане взаимодействия территориальной избирательной комиссии Пролетарского района города Твери с местными организациями общероссийских общественных организаций инвалидов и обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями на 2016 год

На основании статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 г. №20-ЗО территориальная избирательная комиссия Пролетарского района города Твери  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1.Утвердить План взаимодействия территориальной избирательной комиссии Пролетарского района города Твери с местными организациями общероссийских общественных организаций инвалидов и обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями на 2016 год (прилагается).

     2. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
     3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Пролетарского района города Твери  Л.Д. Пачалову.

Председатель избирательной комиссии                                  Л.Д. Пачалова
Секретарь избирательной комиссии                                        О.В. Жукова
                                                                                    Приложение

                                                                                     УТВЕРЖДЕН

постановлением  территориальной

избирательной комиссии

Пролетарского  района  города  Твери

от 15 января  2016 года  № 52/229-3

 ПЛАН
 взаимодействия территориальной избирательной комиссии Пролетарского района города Твери с местными организациями общероссийских общественных организаций инвалидов и обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями на 2016 год

	№ п/п
	Наименование  мероприятия

	срок проведения
	Ответственный

	1
	Составление списков инвалидов (инвалиды - колясочники, инвалиды - слабовидящие, инвалиды – глухой, слабослышащий) для изготовления соответствующих материалов для инвалидов для доступности участия в выборах 18 сентября 2016 года
	до 1 февраля
	председатель ТИК,
ТОСЗН

	2
	Внести изменения в паспорта маршрутов движения избирателей - инвалидов (инвалиды - слабовидящие, инвалиды - колясочники) на соответствующие избирательные участки
	до 1 июля

	 председатель ТИК, председатели УИК,

ТОСЗН

	3
	Рекомендовать главе администрации Пролетарского района в городе Твери:

- на образованных избирательных участках предусмотреть расположение помещений для голосования на первых этажах зданий

- обеспечить надлежащее освещение, подъезды к избирательным участкам

- установить временные приспособления

( настилы, перила)

- обеспечить подвоз избирателей - инвалидов к местам голосования
	в период подготовки и проведения выборов
	председатель ТИК

	4
	Проинформировать представителей районной общественной организации инвалидов о новациях избирательного законодательства Российской Федерации, в том числе по вопросам участия в избирательном процессе граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, а также о сроках и порядке предоставления документов для включения в  резерв составов участковых комиссий.
	март
	председатель ТИК

	5
	Продолжать работу по уточнению информации об избирателях - инвалидах с управлением пенсионного фонда, органами социальной защиты населения, общественными организациями инвалидов
	постоянно
	ТИК

рабочая группа

	6
	Проведение совместных мероприятий ТИК и представителей районных организаций общероссийских общественных организаций инвалидов по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан, являющихся инвалидами

	постоянно
	ТИК

рабочая группа

	7
	Провести обучение членов участковых избирательных комиссий по темам, связанным с особенностями подготовки ко дню голосования и организацией голосования избирателей, являющихся инвалидами с использованием учебного фильма ЦИК России «Имею право. Обеспечение избирательных прав граждан, являющихся инвалидами»

	согласно плана обучения
	председатель ТИК

	8
	Подготовка информации для интернет-сайта территориальной избирательной комиссии Пролетарского района о порядке голосования избирателей, являющими инвалидами (досрочное голосование, голосование вне помещения, получение открепительного удостоверения)

	9
	Назначать членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, ответственных за работу с избирателями - инвалидами
	в период избирательной кампании
	ТИК, председатели УИК

	10
	Оказание содействия участковым избирательным комиссиям в организации работы по обеспечению избирательных прав граждан, являющихся инвалидами
	в период избирательной кампании
	ТИК, председатели УИК

	11
	Взаимодействие с местными отделениями политических партий с целью побудить их издавать предвыборные агитационные материалы и программы в форме, доступной для избирателей-инвалидов (листовки и брошюры, напечатанные крупным шрифтом)
	в период избирательной кампании
	председатель ТИК

	12
	Итоги голосования на выборах 18 сентября 2016 года довести до избирателей, являющихся инвалидами, в том числе через общественные организации инвалидов.
	после опубликования результатов голосования
	председатель ТИК